
           DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4575 – Crato/CE 

 Quinta - Feira, 26 de Novembro de 2020. 

   
 ATOS DO PREFEITO  

 

 
 



   Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 



   Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 



   Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 



   Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 



   Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 



   Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 



   Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

ERRATA: PORTARIA Nº 2511003/2020 – GP. 

 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 2511003/2020 - GP, de 25 de novembro de 2020, publicada na edição nº 4574, fls. 07, do 

Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M.; passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

 

PORTARIA Nº 2511003/2020 - GP 

CRATO - CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município;  

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º. NOMEAR CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA, inscrito no CPF sob o nº 043.404.013-40, para o cargo de CHEFE DE GABINETE 

ADJUNTO, simbologia CDS 02, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 20 de novembro de 2020, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

ERRATA: PORTARIA Nº 2511004/2020 – SEAD. 

 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 2511004/2020 - SEAD, de 25 de novembro de 2020, publicada na edição nº 4574, fls. 08, do 

Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M.; passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 2511004/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO DE MATOS JÚNIOR, inscrito no CPF sob o n° 222.651.983-15, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL 

DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, simbologia CDS 03, com lotação no FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

CRATO - PREVICRATO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2611001/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR LUCIA MARIA PEREIRA, inscrita no CPF sob o n° 346.398.963-87, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 26 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 



   Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.10.29.3. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.10.29.3. A 

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de dezembro de 2020 às 09h, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER ÁS NECESSIDADES  DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO CRATO.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 

ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 25 de novembro de 2020. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2020.08.26.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2020.07.08.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA DE ACESSO AO VALE DO 

AMANHECER NO MUNICIPIO DO CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 729 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 

024/2020, CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP E O MUNICIPIO DO CRATO-CE. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 03(TRÊS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA – CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 26 

DE NOVEMBRO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO 

SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
ERRATA 

 

ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO 4574, REFERENTE AO EXTRATO DE ADITIVO AO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.01.18.1, PUBLICAÇÃO DO DIA 25/11/2020; NA 

PÁGINA Nº 2 ONDE SE LÊ: PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 20 DE FEVEREIRO DE 2020; LEIA-SE: PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 20 DE 

FEVEREIRO DE 2021. 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 

ERRATA DE EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL – O Município do Crato/CE, através da Secretária do Trabalho e 

Desenvolvimento Social, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 2017.11.27.1, decorrente do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N°. 2017.11.24.1, cujo objeto é locação de imóvel localizado na Rua José Carvalho nº 376, Centro, Crato/CE, para atender as 

necessidades do Funcionamento do Centro de Referencia da Mulher-CRM e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência 

contratual e reajuste do preço contratado em 3,16%, com base no IGPM-FGV. Signatários: Do Locatário – Aníbal Costa Dantas Júnior: Da Locadora – 

Sonia Rolim de Sousa. Validade: 12 Meses.  

 
ONDE SE LÊ: ...reajuste do preço contratado em 3,16%. 

LEIA-SE:...reajuste do preço contratado em 17,93%. 

Crato/CE, 20 de Novembro de 2020. 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS   
 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 00225112020 - SMS 

 
Senhora NADJA ALTAIR VIANA DE BARCELOS  

Representante da empresa HEALTH SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ nº02.013.728/0001 - 83, Av. Eusebio de Queiroz, 101, Sala 201, 

Parnamirim, Loteamento Eusebio Center, Eusebio - CE  

 
Servimos do presente para NOTIFICAR V. Sº Do CUMPRIMENTO IMEDIATO DE REGULARIZAÇÃO DE FUNDO DE GARANTIA POR 

TEMPO DE SERVIÇO (FGTS), conforme Contrato Administrativo nº 2018.06.11.10, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO TECNOLOGICA PARA A REDE 

DE SAÚDE, CONTEMPLANDO ATENÇÃO PRIMARIA, REGULAÇÃO, ASSISTENCIA FARMACEUTICA E AREAS ADMINISTRATIVAS 

DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRATO - CE, devidamente licitado em processo licitatório na modalidade 

COCORRENCIA PUBLICA nº 2018.01.19.1. 

 
DOS FATOS 

 
Conforme verificado junto aos setores competentes da Secretaria de Saúde do município de Crato – CE, a empresa citada acima vem descumprimento 

rigorosamente editalicia e clausula contratual no que toca manter sua certidões em dias para cumprimento de obrigação contratual conforme dispõe a 

CLAUSULA 7 DO CONTRATO E GARANTIA CONTRATUAL na sub clausula 7.4 do edital e sub clausula 3.3 e  CLAUSULA DECIMA 

PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS e suas sub clausulas 11.1, 11.2, como também o artigo 77 da Lei 8.666/93, inexecução contratual, no 

contrato administrativo nº 2018.06.11.10, cujo seu objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO E FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO TECNOLOGICA PARA A REDE DE SAÚDE, CONTEMPLANDO 

ATENÇÃO PRIMARIA, REGULAÇÃO, ASSISTENCIA FARMACEUTICA E AREAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRATO - CE, celebrado com a empresa HEALTH SOLUTIONS LTDA. 

 

 



   Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 
Outro sim informa que foi enviado a empresa oficio n°0022610/2020 pela a Secretaria de Saúde do Município de Crato – CE, requerendo 

comprovações de que está sendo regularizado as pendências junto a Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) no prazo de 24 (vinte e quatro), 

este não sendo atendido. Vale ressaltar que a empresa em questão já é reincidente nessa pratica pelo quinto mês seguido ocasionando transtorno a esta 

administração     

 

Desta feita, NOTIFICAMOS V. Sº, Do CUMPRIMENTO IMEDIATO DE REGULARIZAÇÃO DE FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE 

SERVIÇO (FGTS) e que nos seja enviado provas da referida regularização no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, onde o descumprimento desta 

notificação pode ocasionar a aplicação das penalidades previstas na CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS SANÇÕES, como também o 

artigo 77 e 87 da Lei 8.666/93 

Crato – CE, 25 de novembro de 2020. 

 

______________________________________________ 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 00126112020 - SMS 

 
Senhora NADJA ALTAIR VIANA DE BARCELOS  

Representante da empresa HEALTH SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ nº02.013.728/0001 - 83, Av. Eusebio de Queiroz, 101, Sala 201, 

Parnamirim, Loteamento Eusebio Center, Eusebio - CE  

 

Servimos do presente para NOTIFICAR V. Sº Do CUMPRIMENTO NO PRAZO MAXIMO DE 10 (DEZ) DIAS PARA AS DEVIDAS 

JUSTIFICATIVAS DOS FATOS NARRADOS ABAIXO PARA QUE SEJA SANADAS DUVIDAS A RESPEITO DE CONTRATO 

CELEBRADO ENTRE A EMPRESA CITADA ACIMA E A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DO CRATO - CE, conforme Contrato 

Administrativo nº 2018.06.11.10, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E 

FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO TECNOLOGICA PARA A REDE DE SAÚDE, CONTEMPLANDO ATENÇÃO PRIMARIA, 

REGULAÇÃO, ASSISTENCIA FARMACEUTICA E AREAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE CRATO - CE, devidamente licitado em processo licitatório na modalidade COCORRENCIA PUBLICA nº 2018.01.19.1. 

 

DOS FATOS 

A empresa HEALTH SOLUTIONS LTDA, em data de 25 de junho de 2020, assinou o terceiro termo de aditivo ao contrato n. 2018.06.11.10, o qual 

alterou o endereço e CNPJ da empresa prestadora de serviço da matriz para filial, tendo sido indicado o CNPJ n. 02.013.728/0003-45, bem como o 

novo endereço da mesma, localizado à Rua Barbara de Alencar n. 1061, Centro, Crato-CE.  

Ocorre que, após denúncia nas redes sociais e em visita “in locu”, fora constatado que referida empresa não se encontra instalada no endereço 

supracitado, o qual também fora indicado no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica.  

 



   Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4575, Crato/CE, Quinta, 26 de Novembro de 2020. 
. 
Além disso, em visita ao endereço/sitio eletrônico da empresa (http://www.hssaude.com.br), verificou-se inconsistências entre os endereços constantes 

no referido sitio, e os endereços constantes no contrato com este município e no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica. 

 

Desta feita, NOTIFICAMOS V. Sº, para justificar a inconsistência dos endereços indicados, apresentando provas da instalação e funcionamento da 

empresa, ou mesmo que informe o endereço atualizado da filial da empresa nesta cidade do Crato, procedendo as alterações contratuais cabíveis.  

 

Requer ainda, a atualização dos endereços da matriz e filiais, no endereço/sitio eletrônico da empresa (http://www.hssaude.com.br). 

Estipulamos o prazo máximo de dez dias uteis para o cumprimento da presente notificação. 

 

Crato – CE, 25 de novembro de 2020. 

 

______________________________________________ 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.hssaude.com.br/

